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Abstrakt

Tato práce usiluje o to popsat a zmapovat, jak správně eticky pracovat v dokumentárním filmu

s romskými postavami, aby výsledné dílo nevytvářelo negativní dopady na romskou komunitu

a rozpouštělo etnické stereotypy. Tuto otázku se práce snaží vyřešit skrze pochopení toho, co

stereotyp obecně je, následně popisuje konkrétní stereotypy Romů podle výzkumu. V dalších

kapitolách si práce vytyčuje množinu režisérů, kteří v čase posledních tří let o Romech natáčeli

dokumentární film a vyptává se jich na toto téma formou polostrukturovaného rozhovoru.

Nakonec práce přináší analýzu odpovědí, vyvozuje závěry a na konci dochází ke konkrétní

poznatkům a radám. Rozhovory v plném znění jsou přílohou této práce.

Klíčová slova

Stereotypy, menšiny, dokumentární film, etika

Abstract

The aim of this thesis is to describe and outline how to work ethically with Roma characters in

documentary film so that the resulting work does not have a negative impact on the Roma

community, and to break down ethnic stereotypes. The thesis attempts to address this issue

through understanding what a stereotype is in general, and then describes specific stereotypes

of Roma according to the research. In the following chapters, the thesis presents a number of

directors who have made a documentary film about Roma in the last three years and asks

them about this issue in the form of a semi-structured interview. Finally, the thesis presents an

analysis of the responses, draws conclusions, and concludes with concrete findings and

recommendations. The full interviews are attached to this thesis.
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Úvod

Je to přes rok, co pracuji jako sociální pracovník v nízkoprahovém klubu v Nuslích. Zde se

snažíme pomáhat dětem z převážně vyloučených a nefunkčních rodin. Klub je nízkoprahový,

což znamená, že se zde nemusí platit žádný poplatek, aby do něj mohl kdokoliv docházet.

Stačí, že spadá do věkové kategorie od jedenácti do devatenácti let. Náš klub navštěvuje

převážně romská mládež.

Klienti a klientky klubu nemají většinou ve svém životě žádné bezpečné místo, kde by se mohli

svěřit se svými problémy. Postrádají ve svém okolí někoho kompetentního, kdo by jim poradil,

řešil s nimi, co prožívají a jaká témata je trápí. Jako sociální pracovníci s klienty dlouhodobě

budujeme vztah, aby mohl vzniknout onen potřebný důvěrný prostor. S dětmi řešíme

všemožné problémy, od praktických, jako je doučování, hledání zaměstnání, přes citlivější

vnitřní problémy, které se týkají psychického zdraví, identity a sebepojetí. Díky této práci mám

příležitost nahlédnout do široké škály témat, která by mi jinak zůstala nepřístupná. Na klubu

zažívám mnoho emočně náročných situací, když zjišťuji, čemu klienti ve svém každodenním

životě čelí. Jednoho dne jsem proto pocítil záchvěv nutnosti o tom, co se mladým Romům děje

a co prožívají, natočit dokumentární film. Začalo mi připadat důležité takové téma

dokumentárně ztvárnit a přiblížit širšímu publiku.

Intuitivně jsem cítil, že by bylo přínosné zachytit příběh takové typické skupiny mladých Romů,

která k nám na klub dochází. Klientům v jedné takovém partě je kolem čtrnácti až patnácti let.

Lze v ní pozorovat, jak dětští klienti dospívají, vyrůstají z dětské naivity a uvědomují si svojí

pozici ve světě, zažívají situace, které jsou pro člověka ze střední třídy naprosto vzdálené,

nepochopitelné. Parta Romů musí držet při sobě, protože jsou na svět sami. Jejich rodiče jsou

v některých praktických ohledech nekompetentní, rodiny jsou často funkční jen z části. Jeden

z klientů chodí do segregované školy, jiný zas navštěvuje školu bílou, ve které ale zažívá

rasismus, a to jak ze strany učitele, tak ze strany spolužáků. Chce proto být raději se svou

partou na speciální škole. Pravidelně se ve své škole ptá, zdali nemůže přestoupit. Ve škole

mu to ale neumožní, protože je podle školního psychologa příliš inteligentní na speciální školu

a přeložit ho proto nelze.

Kluci z této party spolu sdílí jeden sen, odjet do USA a stát se “gangstery”, ač ani jeden neumí

anglicky. Jsou až romanticky okouzlení představou, že by byli jako “američtí gangsteři z filmů

a videoher”. Zbožňují afroamerickou kulturu, volejbal a rapovou hudbu. Protože se většinu

času pohybují na ulici, postupně se ve svém životě setkávají s drogami, které k takovému

životnímu stylu bohužel svým způsobem patří. Začal jsem se sám sebe ptát, jak by

dokumentární film mohl zobrazovat každodenní život a přání mladých Romů v České republice
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žijících pouliční život ve velkoměstě. Jaké mají sny, jak prožívají období dospívání. Ukázat,

jak čelí předsudkům a rasismu ze strany většinové společnosti, která je vylučuje, odsouvá do

segregovaných speciálních škol, které často pohřbí jejich potenciál.

S námětem na takový dokument jsem se obrátil na svého nadřízeného. Jako sociální

pracovník zodpovídám kodexu o sociální práci a takové natáčení by eticky muselo být pečlivě

ošetřeno. Odpověděl mi, že se mu nápad líbí a připadalo mu to jako dobrá příležitost ukázat

problematický svět, ve kterém romské děti v Praze žijí. Shodli jsme se, že takový film má

potenciál otevřít společenskou otázku nad diskriminací mladé romské generace. Nadřízený na

mě nakonec kladl požadavek, že je nutné, aby se výsledný film vyvaroval reprodukování

etnických stereotypů, které by měl naopak bořit. S tím jsem souhlasil, nicméně jsem se sám

sebe začal ptát, co to konkrétně do důsledku znamená?

Ve své tvorbě, coby student a začínající dokumentární filmař, jsem se do té doby nesetkal s

natáčení o menšinách, jako jsou Romové. Došel jsem k závěru, že existuje potenciálně mnoho

momentů, ve kterých by takový film mohl být neetický a problematický. Toto uvědomění mě

nutí se zamyslet a je mojí hlavní motivací pro napsání této práce.

Forem, kterými můžeme ovlivňovat sociální percepci jedinců či skupin existuje mnoho a

sociální dokumentární film jednoznačně patří mezi jednu z nich. Otevírá komplikované

společenské otázky a vynáší světlo na místa, která jsou v naší společnosti problematická či

opomíjená. Tím se vytváří prostor pro dialog a diskusi o jejich řešení.

Vycházím tak z vlastní zkušenosti, kdy mně, jako divákovi, film dokázal proměnit pohled na

některé společenské otázky, které jsem ve vlastním životě řešil a považoval za důležité.

Například díky filmu Život a smrt v Tanvaldu, který natočil Vít Klusák a Filip Remunda, jsem si

uvědomil, jak vypadá latentní rasismus v praxi. Uvědomil jsem si vlastní chybné uvažování a

měl schopnost ho následně i měnit. Proto si myslím, že je sociální dokument dobrým

nástrojem, jak přispět k harmonizaci vztahů ve společnosti.

Romové, coby etnická menšina žijící v České republice, by měli rovněž být důstojně

reprezentování v naší kultuře. V České republice je každý čtyřicátý občan etnický Rom,

přičemž na Slovensku je to dokonce každý desátý. Oficiálně zde sice žije pouze 21 691

občanů, kteří se hlásí k romské etnicitě. Podle kvalifikovaných odhadů v České republice ale

žije etnických Romů kolem 250 0001. Romové jsou proto největší českou menšinou. Ač jsou

oficiálně největší menšinou v České republice Slováci (162 578), Romové se často ke své

1 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/mensiny/romska-narodnostni-mensina-16149/
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národnosti veřejně nehlásí, což je následkem strachu z možné diskriminace a negativní

sociální stigmatizace2.

Pokud uvážíme, jak malé zastoupení ve veřejné sféře a kultuře nejpočetnější minorita v České

republice má, pak nám nezbývá nic jiného, než hodnotit aktuální stav jako tragický. Romové

jsou minorita vyčleňovaná na periferii společnosti, často trpí chudobou a celé situaci není

věnována dostatečná pozornost.

Jsem názoru, že obecným nastavením, které má naše společnost vůči Romům, se

připravujeme o potenciál, který Romové nabízejí a který tak zůstává nevyužitý. Rovněž si

myslím, že tím přehlížíme problém, který se sám o sobě nevyřeší, naopak, bude kynout a až

na sebe upozorní příště, situace bude komplikovanější než doposud. Jak v současnosti

můžeme vidět s příchodem uprchlých Ukrajinců, situace má tendenci se spíše zhoršovat.

Romy je zapotřebí integrovat, protože, jak se domnívám, tímto stavem trpí nejen minorita


[…]

myslím, že jako vůbec ne, jo, nevím, jak by to se stalo. Určitě jako jsem si nevšiml.

01:12:20 Jan Šolc
Změnil se nějak tvůj pohled na Romy po natočení filmu?

01:12:35 Robin Kvapil
To jsme už řešili.

01:12:36 Jan Šolc
Nedošel jsi náhodou k tomu, že nějaký ty většinové stereotypy, které se týkají Romů,
jsou platný?

01:13:03 Robin Kvapil
Jo. Tak ono to neznamená, že stereotyp nemůže bejt pravda, já to samozřejmě jako.
To by bylo taky jako hrubý a nedorozumění. Kdyby vlastně člověk vstupoval do
takovejhle vod a měl jako na začátku pocit, že všechny ty věci jako, jsou, jsou jsou
prostě chybný.

Část toho. Teď se chci vyjádřit přesně, abych ti jako, abych to nepoškodil, ale…
Záleží z jaký, záleží z jaký perspektivy nějakou věc nahlídneš. Buď se na něco
můžeš dívat tak, že má někdo moc děcek, a je to problém, a nebo se na to můžeš
dívat tak, že má moc děcek, a je pro něho důležitá hodnota a té rodiny, jakoby jo, a
to znamená, že ten stereotyp ti může odkrývat část tý pravdy, která se týká třeba
opravdu toho, kolik má kdo dětí. Takže já můžu říct, že stereotyp, že mají Romové
hodně dětí, je pravdivej, ale záleží na tu perspektivu, co se z toho jakoby vyvozujou.

Jo, já z toho nevyvozuju, že to je problém. Já si myslím, že je to věc, kterou třeba
bysme bysme nějakým způsobem si měli jako od nich zase vzít zpátky. Nebo jakože
ta rodina je vlastně v nějakým způsobem v centru jejich jakoby zájmu a integrální
důležitou součástí tý jejich jakoby sebeurčení.

Jo, zatímco my třeba stavíme na tom, jakej máme, jako, jaký máme auto, už víc, než
jakou máme rodinu, jako jo. Takže stereotypu může vycházet z nějaký statistický
premisy, která je nezpochybnitelná. Ale může být interpretovaná různýma
způsobama. A je potřeba bořit ty interpretace, nebo redefinovat.

Nedozvěděl jsem se, že by byla pravdivá třeba interpretace, že všichni Romové
kradou. Nedozvěděl jsem se, že by byla pravdivá interpretace, že všichni Romové
zneužívají sociální dávky, protože nic takového taky není pravda. Žádná věc, která
se snaží v tom teda typu stereotypu tvářit se jako definitivní, nemůže být pravdivá,
protože od začátku postavená na hloupejch premisách toho, že je možný něco takhle
říct. Jakoby jo, je dost těžký říct něco definitivního sám o sobě, natož abys na
základě něčeho takového mohl identifikovat skupinu lidí.

01:18:18 Jan Šolc
Změnil se nějak váš stav této skupině?

01:18:36 Robin Kvapil
To si myslím, že chápu to zodpověděli, ať už se na to ptal přesně na tohle.

01:18:50 Jan Šolc
Dobře, no a udělal by si dneska něco jinak, potom, co jsi dodělal ten film?

01:18:59 Robin Kvapil
Jo, strašně moc věcí jsem se naučil tím samotným natáčením err. Líp bych se za
zasmluvnil s produkcí. Dbal bych pečlivě i příště na na todle.

A asi, já si myslím, já považuju za velkej handicap toho filmu, že neměl koproducenta
v Český televizi, protože si myslím, že to je přesně jakoby typ filmu, kterej se má na
veřejnoprávní televizi odehrát. Takže já jim to teďka nějak jakoby zpětně prodám, ale
určitě bych jakoby víc umanutě trval na tom, ať to v tý televizi je od začátku. A ne
proto, že bych chtěl mít film v televizi, ale taky si myslím, že součást toho, co ten film
má způsobit, tak že s tou televizí v zádech by to bylo jakoby silnější. Tak to jsou
jakoby věci, který se opravdu netýkají tý komunity, ale nějakejch jako mejch
poznatků, který jsem si odnesl z toho natáčení. No. Že to je všechno jakoby součást
tý přípravy a člověk z toho má bejt jakoby důslednej taky.

01:20:11 Jan Šolc
Rozumím, jako, že by to víc rezonovalo v televizi, protože televizi vidí víc lidí?

01:20:14 Robin Kvapil
No, právě takhle jednoduše, ideálně jako to mít na nějaký ještě komerční televizi.
Zrovna tenhle typ filmů, ale to jako je skoro nemožný, ale ta Česká televize by měla
být automatickou součástí.

01:20:26 Jan Šolc
To asi ještě zkusím teda vrátit. To je ta poslední otázka. Já jsem se chtěl zeptat, jestli
si náhodou nešel do toho natáčení s nějakým, s nějakým představu, že ty Romové
jsou jiný, než říkáte většinová společnost, ale ukázalo se, že ta většinová společnost,
já nevím společnost, která uvažuje o Romech takhle, tak má vlastně v něčem má
pravdu a ty jsi byl určitým způsobem naivní?

01:22:08 Robin Kvapil
Žádný takovýdle stereotyp se mi nepotvrdil. A ještě to možná jakoby jednou
zopakuju, že si myslím, že vlastně ty stereotypy, když uděláš, když ukážeš toho, v
mém případě Jardu, kterej se o něco snaží a v jeho případě je to přijetí 50 dětí, tak
na základě toho jeho konání tím filmem rozpustíš řadu těch dalších stereotypů, který
z toho filmu nejsou třeba úplně přímo přítomný, jenom tím prostým faktem, že člověk,
kterej, dejme tomu ten film viděl, tak už hůř se mu bude říkat, Romové jsou takoví,
protože vždycky bude mít na paměti, že viděl něco, co na to absolutně nesedí, na
takovýhle tvrzení. Takže proto si myslím, že je důležitý to dělat.