Katedra dokumentární tvorby

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské

Autorka práce: **Jan Šolc**

Název práce: **Zobrazování Romů a práce se stereotypy v dokumentárním filmu**

Posudek vedoucího práce

Autor (jméno, příjmení, pracoviště): **Petr Kubica, KDT FAMU**

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce **Hodnocení B / Autor**, vycházející z vlastní životní zkušenosti a tvůrčího zájmu, zkoumá zobrazení Romů v českých dokumentárních filmech posledních let s tím, že jeho hlavním cílem je pojmenování možných stereotypů ve snaze vyvarovat se jim a přistupovat ke všem postavám bez předsudků.

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu **Hodnocení C / Diplomant** využívá odbornou literaturu pro vymezení pojmu „stereotyp“, nicméně v další analýze a ve svých závěrech se opírá především o svoji nabytou zkušenost.

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu **Hodnocení B / Poznatky**, které získal četbou, autorovi jistě pomohly při přípravě otázek respondentům i při jeho průběžných úvahách o zjištěné skutečnosti.

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce **Hodnocení B / Práce** má srozumitelnou strukturu. Autor zdůvodňuje, proč si téma práce zvolil a po shrnutí základních informací připraví otázky pro respondenty, jimiž jsou současní čeští dokumentaristé (resp. autoři natáčející filmy v české produkci). Odpovědi autor průběžně shrnuje a komentuje. Závěr je pak osobně laděným shrnutím poznatků.

Jazyková a stylistická úroveň práce **Hodnocení C / Pro práci** je charakteristický osobní tón, který vyplývá ze zaujetí tématem práce. Autorovy myšlenky někdy působí nedotaženě a příliš rozbíhavě, což může být daň z časové tísně při dopisování práce. O ní také svědčí v textu zapomenuté přípravné poznámky.

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) **Hodnocení A / Přílohou práce** je přepis všech rozhovorů, z nichž autor ve vlastním textu cituje správně.

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava **Hodnocení A / Přepisy autorových rozhovorů s dokumentaristy jsou důležitým pramenem. K teoretické práci nejsou připojeny obrazové přílohy.**

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru **Hodnocení B / Jan Šolc si zvolil důležité téma a bezesporu vykonal záslužnou práci při jeho zpracování, kdy v rozhovorech s jinými dokumentaristy zkoumá možnosti stereotypů při zobrazování romských aktérů s důrazem na jejich lidský postoj a tvůrčí přístup.**

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) Navrhují hodnocení „B“

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístež položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

To, jak byli a jsou zobrazováni Romové v českém filmu, je téma, které překračuje filmologické hranice ke kulturně-historickým, politickým, sociologickým, antropologickým či etnografickým studiím. Tyto i další vědy musejí zkoumat, zda Romové nejsou předměty jak stereotypních konstrukcí, jež vycházejí z pohledu takzvané většiny na menšinu, tak z něho odvozeným přístupem samotných Romů, nabízejících svůj obraz, který se od nich očekává. Tato dvojitá hra, kdy někdo je někým nějak viděn a někdo se nějak ukazuje, je významnou linkou českého dokumentu po roce 1989, přičemž samotné filmy v sobě zahrnují zachycený dobový stav sociálního světa i obraz ducha, jenž představuje opět dobově podmíněnou imaginaci i klíše. Přítomnost stereotypů ve způsobu, jakým jedna skupina lidí vnímá skupinu druhou, je fenomén starý jako čas a film a další druhy umění historicky přispěly k vytváření stereotypů o Romech. Postav cikánů, kočovníků, věštkyň, muzikantů i zlodějů, najdeme v české kultuře nespočet, stačí připomenout jediný román Karla Hynka Máchy (1835) a jeho filmovou adaptaci Karlem Antonem v němé éře (1921). Pro dějepis českého filmu by jistě bylo přínosné hluboké zkoumání toho, jak filmy modelovaly postavy Romů a jak je etablovaly v českém skupinovém vědomí v jakési ikonografické transakci, kde podstatnou roli hrály právě stereotypy. Stereotyp do jisté míry souvisí se sociální identitou, kdy sebepojetí jedince vychází ze skupin, jichž je jedinec členem, a pro něž je určující sdílení podobných vlastností a společný smysl pro jednotu. Problém nastává, když se z identity, jež může být sociálním stereotypem ve smyslu souhrnu úsudků, vyvozují předsudky, které mají negativní dopad na život člověka. Zatímco stereotyp náleží do oblasti sociálního vnímání (ve smyslu utváření si dojmu o druhých), tak předsudek se projevuje konkrétními postoji a diskriminace se promítá do určitého, skutečného jednání. „Etnické stereotypy mají většinou své kořeny v minulosti a jejich

proměnlivost v čase bývá minimální, protože se předávají mezigeneračně na principu zprostředkované zkušenosti získané v průběhu socializace jedince, a také principem tradice," píše Renata Weinerová v knize Romové a stereotypy, z níž diplomant ve své práci také vychází. V evropských zemích představují Romové jednu z nejvíce diskriminovaných etnických minorit. Žijí ve špatných podmínkách, trpí segregací, nízkou úrovní vzdělání a vysokou nezaměstnaností. Českému dokumentu slouží ke cti, že si toto vše uvědomuje a od devadesátých let se na destigmatizaci Romů významně podílí. – Student Jan Šolc pracuje v nízkoprahovém centru, kde se denně setkává s dětmi z vyloučených a nefunkčních rodin. Klub navštěvuje převážně romská mládež. Dle jeho slov „pocítil záchránu nutnosti o tom, co se mladým Romům děje a co prožívají, natočit dokumentární film.“ V osobněji laděném úvodu práce pak popisuje dilemata při úvahách o tom, kdy by „takový film mohl být neetický a problematický“. S pomocí odborné literatury pak terminologicky vymezuje pojem stereotyp, především ve vztahu k Romům, ať už jsou to anticikánské stereotypy nebo stereotypy pozitivní neboli romantizující, a pokládá si důležitou otázku, do jaké míry může či nemůže natáčet a prezentovat Romy, aby jejich vyobrazení bylo etické, tedy jak eticky správně točit o Romech, aby neprohluboval stereotypy. Aby o této otázce mohl hlouběji přemýšlet rozhodl se pro poznání získané sdílenou zkušeností. Vybral si skupinu českých dokumentárních filmů, které aktuálně zachycují situaci Romů, připravil si otázky pro rozhovor a oslovil jejich tvůrce. S šestici dokumentaristů a dokumentaristek, Mirou Erdevički, Verou Lackovou, Tomášem Kratochvílem, Robinem Kvapilem a spoluautory Martinem Chlupem a Petrem Kačírskem, vede rozhovory a poznatky z nich shrnuje v podkapitolách, věnovaným dílčím otázkám. Rozebírá důležitá témata, přičemž se nesoustřeďuje jen na ta týkající se stereotypů, ale i na motivace tvůrců zabývat se romskou problematikou. Tuto zkušenost průběžně vztahuje ke své představě filmu na toto téma a dospívá k tomu, že při práci na něm musí pamatovat na tři principy: na pozvolné rozpouštění stereotypů, na vysvětlování sociálního vyloučení a na to, že nesmí podléhat romantizujícím stereotypům. Bohužel práci chybí hlubší závěr, který by na pozadí osobní zkušenosti zúročil vykonanou práci. Navzdory tomu a s přihlédnutím k autorově zaujetí tématem a jeho pracovitosti, jejímž dokladem je příloha, shrnující obsáhlé rozhovory, které samy o sobě jsou svědectvím o přemýšlení českých dokumentaristů nad jedním tématem, s vědomím cesty, kterou student Jan Šolc vykonal za poznáním, přínosným pro jeho budoucí tvůrčí praxi, navrhuji hodnocení „B“.

Datum: 29. 2023

Podpis: